**E**t tu pallidię petitur cui fama corone

**C**andida si fuerint corpora turpis eris

**C**ontra vigilias et amorem

Attenuant iuuenem vigilatq; corpora noctes  
Curaq; 7 in magno qui fit amore dolor

¶ Solis turpibus hoies delectantur  
Nil nisi turpe iuuat: cura est sua cuiq; voluptas  
Hec quoq; ab alterius grata dolore venit

¶ Diuersę terre diuersa producunt  
Nec tellus eadem parit omnia: vitibus illa  
Conuenit: hęc oleis: hic bene farra virent.

¶ Quot capita. tot sensus  
Pecoribus mores tot sunt: quot in orbe figure  
Qui sapit: innumeris moribus aptus erit

¶ Parta sunt conseruanda  
Nec minor est virtus: quam querere: parta tueri  
Casus inest illic: hic erit artis opus

¶ Aduersa sepe excitant ingenium  
Ingenium mala sepe mouent: quis crederet vnquā  
Aereas hominem carpere posse vias

¶ Nemo confidat in sua pulchritudine  
Ingenij vires corporis adde bonis  
¶ Forma bonū fragile est: q̄; tūmq; accidit ad annos  
Fit minor: 7 spacio carpitur illa suo

¶ Nec semper violę: nec semper lilia; florent  
Et riget amissa spina relicta rosa  
Et tibi iam venient cani formose capilli

¶ Jam venient ruge: quę tibi corpus arent  
¶ Jam molire animum qui duret: 7 astruc formam  
Solutus ad extremos permanet ille rogos

¶ Nec lenis ingenuas pectus coluisse per artes  
Cura sit 7 linguas edidicisse duas  
¶ In eandem sententiam

Ergo age fallaci timide confide figure

Quisquis es: atq; aliquid corpore maius habe

¶ Esto facilis ac mansuetus  
Dextera: precipue capit indulgentia mentes  
Asperitas odium sequaq; bella mouet

¶ Odium accipit rem: quia viuic semper in armis  
Et pauidum solitos in pecus ire inpos  
¶ Et caret insidijs hominum: quia mitis birando est  
Quasq; colat turres chaonis ales habet

¶ Contra iracundiam ac rixas  
Este procul lites 7 amare prelia lingue  
Dulcibus est verbis mollis alendus amor

¶ Obsequium amicos parit  
Flectitur obsequio curuatur ab arboze ramus  
Franges: si vires experiere tuas

¶ Obsequio tranantur aque: nec vincere possis  
Flumina: si contra quam rapit vnda: nates  
¶ Obsequium tigrisq; domat tumidosq; leones  
Rustica paulatim taurus aratra subit

¶ Carmina laudantur s; pecunia diligitur  
Carmina laudantur sed munera magna petuntur  
Dummodo sit diues barbarus: ipse placet

¶ Aurea sunt vere nunc secula: plurimus auro  
¶ Venit honos. auro conciliatur amor  
Ipse licet venias misis comitatus Homere

¶ Si nihil attuleris: ibis Homere foras  
¶ Autumnus est morbosus:  
Sepe sub autumno cum formosissimus annus

¶ Plenaq; purpureo subrubet vna mero  
¶ Quum mō frigoribus premimur: mō solui mur estu  
¶ Vere non certo corpora languor habet

¶ Ex paruis fiunt magna

Quem taurum metuis: vitulum mulcere solebas  
Sub qua nunc recubas arbore: virga fuit  
Nascitur exiguus: sed opes acquirit eundo  
Quaq; venit multas accipit annis aquas  
Prosperis rebus animi luxuriant  
Luxuriant animi rebus plerumq; secundis  
Nec facile est equa commoda mente pati  
Amantiū ire amoris redinTEGRATIO est  
Quę modo pugnarunt: iungunt sua rostra columbe  
Quarum blandicias verbaq; murmur habet  
Exhilara sodales  
Qui sermone placet: taciturna silentia vitet  
Qui canit arte: canat. qui bibit arte: bibat  
Non semper arridet fortuna  
Credita non semper sulci cum fenore reddunt  
Nec semper dubias adiuvat aura rates  
Silentiū laudi: multiloquiū vicio datur  
Eximia est virtus prestare silentia rebus  
At contra grauis est culpa tacenda loqui  
Quam bene: q; frustra captatis arbore pomis  
Tantulus in media garrulus aret aqua  
Tempore res fragiles confirmantur  
Dum nouus in viridi coalescit cortice ramus  
Concutiat tenerum quelibet aura: cadet  
Dox etiam ventis spatio durata: resistit  
Firmaq; adoptiuas arbor habebit opes  
Tempore vitia fiunt tolerabilia  
Eximit ipsa dies omnis de corpore mendas  
Quodq; fuit vitium desinit esse mora  
Ferre nouę nares taurorum terga recusant  
Assiduo dimitas tempore fallit odor

In iuuenta laborandum est  
Dum vires anniq; sinunt: tolerate labores  
Iam veniet tacito curua senecta pede  
Aut mare nauigijs: aut vomere scindite terram  
Aut fera belligeras ad dite in arma manus  
In eandem sententiam  
Venture memores iam nunc estote senectę  
Sic nullum vobis tempus abibit iners  
Dum licet 7 veros etiam nunc editis annos  
Credite: eunt anni more fluentis aque  
Nec que preterijt cursu reuocabitur vnda  
Nec que preterijt hora redire potest  
Utendum est etate: cito pede labitur etas  
Nec bona dum sequitur: quam bona prima fuit  
De fugacite forme  
Quam cito me miserum laxantur corpora rugis.  
Et perit in mudo qui fuit ore color  
Quod sine tuo damno positis alteri communices  
Quis vetet apposito lumen de lumine sumi  
Quis ve cauum vastas in mare seruat aquas  
Multa cum fiunt turpia cum iam facta sunt placent  
Quę nunc nomen habent operosi signa myronis  
Pondus iners quondam duraq; massa fuit:  
Annulus vt fiat: primo colliditur aurum  
Quas geritis vestes sordida lana fuit  
De turpibus  
Turpe pecus mutilum: turpis sine gramine campus  
Et sine fronde frutex: 7 sine crine caput  
Non semper nauta laborat  
Cum mare compositum est securus nauita cessat  
Cum tumer auxilijs assidet ille suis

**De malis ludi aleatorij**

Tunc sumus incauti: studioq; aperimur in ipso

Maadq; per lusus pectora nostra patent

Ira subit deforme malum: lucricq; cupido

Iurgiaq; z rixę sollicitusq; dolor

Crimina dicuntur: resonat clamoribus æther

Inuocat iratos z sibi quisq; deos

**I**gnotum non amatur

Quod latet ignotum est: ignoti nulla cupido

Fructus abest. facies cum bona teste caret

Tu licet z thamyram superes atq; orphea cantu

Non erit ignotę gratia magna lyre

**F**amam poetę appetunt

Quid petitur sacris nisi tantum fama poetis

Hoc votum nostri summa laboris habet

Cura ducum fuerant olim regumq; poetę

Premiaq; antiqui magna tulere chori

Sanctaq; maiestas: z erat venerabile nomen

Utibus. z large sepe dabantur opes

Ennius emeruit calabris in montibus ortos

Contiguos pene Scipio magne tuis

Nunc hedere sine honore iacent. operataq; doctis

Cura vigil musis nomen inertis habet

Sed fame vigilare iuuat: quis nosset homerum

Ilias eternum si latuisset opus.

**D**ecasu z fortuna

Casus ubiq; valet: semper tibi pendeat hamus

Quo minime credis gurgite piscis erit

Sepe canes frustra nemorosis montibus errant

Iñq; plagas nullo ceruus agente cadit

**N**im vi repellere licet

**I**udice me fraus est concessa repellere fraudem

Armaq; in armatos sumere iura sinunt

**C**ontra seuiam vultus z iram

Pertinet ad faciem rabidos compescere mores

Candida pax homines: trux decet ira feras

Ora tument ira: nigrescunt sanguine venę

Lumina gorgoneo sequius angue micant

**P**oetica facit ad bonos mores.

Nude q; insidie sacris a vatibus absunt

Et facit ad mores ars quoq; nostra bonos

Nec nos ambitio. nec nos amor viget habendi

Contempto colitur lectus z umbra foro

**I**n eandem sententiam

Scilicet ingenium placida mollitur ab arte

Et studio mores conuenienter eunt

**P**oetę sunt diuino furore afflati

Est deus in nobis: sunt z commercia celi

Sedibus æthereis spiritus ille venit

**E**mulatio incitat.

Tunc bene fortis equus referato carcere currit

Cum quos pretereat: quos ve sequatur habet.

**M**unera sunt grata

Munera: crede mihi: placant hominesq; deosq;

Placatur donis iuppiter ipse datis

Quid faciet sapiens: stultus quoq; munere gaudet

Ipsę quoq; accepto munere mitis erit

**N**on est saluti proprie aduersandum

Non auis aucupibus monstrat qua parte petatur

Non docet infestos currere cerua canes

**D**e gestibus ad mensam seruandis

Carpe cibos digitis: est quidam gestus edendi

Ora nec immunda tota perunge manu  
Neue diu presume dapes: sed desine: citra  
Quam cupias: paulo quam potes: esse minus  
¶ Bona ⁊ mala nascuntur in eadē terra  
Terra salutiferas herbas: eademq; nocentes  
Nutrit: ⁊ vertice proxima sepe rosa est  
¶ Animus vitij purgandus est  
Utile propositum est sequas extinguere flammās  
Nec seruum vitij peccus habere suum  
¶ Venienti morbo occurrendum est  
Opprimendum noua sunt subiti mala semina morbi  
Et tuus incipiens ire resistat equus  
Nam mora dat vires: teneras mora precoquit viuas  
Et validas segetes quę fuit herba facit  
Quę prebet latas arbor spaciantibus umbras  
Quo posita est primum tempore virga fuit  
Tunc poterat manibus summa tellure reuelli  
Nunc stat in immensum viribus aucta suis  
¶ In eandem sententiam  
Quale sit id quod amas: celeriter circumspice mente  
Et tua lesuro subtrahere colla iugo  
Principijs obsta: sero medicina paratur  
Cum mala per longas conualuere moras  
Sed propera: nec te venturas differ in horas  
Qui non est hodie: cras minus aptus erit  
¶ Ex paruo principio res magna oritur  
Flumina magna vides paruis de fontibus orta.  
Plurima collectis multiplicantur aquis  
¶ Curatio morbi non est differenda  
Vidi ego quod fuerat primo sanabile vulnus  
Dilatatum longe damna tulisse morę

¶ Furori ceden dum est  
Aut noua: si possis sedare incendia tentes  
Aut vbi per vires procubuerē suas  
Dum furor in cursu est currenti cede furori:  
Difficiles aditus impetus omnis habet  
Stultus: ab obliquo qui cum discedere possit  
Pugnat in aduersas ire natator aquas  
Impatiens animus nec adhuc tractabilis arte  
Respuit atq; odio verba mouentis habet  
¶ Tpe oportuno cōsolatio ⁊ medicina ē adhibenda  
Quis matrem nisi mentis inops in funere nati  
Flere vetat: non hoc illa monenda loco est  
Cum dederit lachrymas animumq; impleuerit egrū  
Ille dolo: verbis emoderandus erit  
Temporibus medicina valet: data tempora profunt  
Et data non apto tempore vina nocent  
¶ Ex ocij vitia proueniunt ⁊ imprimis sedus amor  
Ocia si tollas: periere cupidinis arcus:  
Contemptęq; iacent ⁊ sine luce faces  
Quam platanus ruo gaudet: quam populus vnda  
Et qua in limosa canna palustris humo  
Tam venus ocia amat: finem qui queris amoris  
Cedit amor rebus: res age tutus eris  
¶ In desidiam aleam ⁊ temulentiam  
Languor et immodici nullo sub iudice somni  
Aleę ⁊ multo tempora cassa mero  
Eripiunt omnes animo sine vulnere vires  
Affluit in cautis insidiosus amor  
Desidiam puer ille sequi voler: odit agentes  
Da vacue menti quo teneatur opus  
¶ In desidiam

Queritur: Regist' huius quare sit factus adulter

In promptu causa est: delidiosus erat

De quattuor partibus anni

Poma dat auctumnus: formosa est messibus aestas

Ver prebet flores: igne leuatur hyems

Si p salute corpis multa sufferim? quāto libe-  
tius panim salute multa sufferre debemus

Sepe bibi succos quamuis inuitus amarus

Aeger et oranti mensa negata mihi est

Ut corpus redimas: ferrum patieris et ignes

Arida nec sitiens ora leuabis aqua

Ut valeas animo quicq̃ tolerare negabis

At precium pars hęc corpore maius habet

Mala sunt vicina bonis

Et mala sunt vicina bonis: errore sub illo

Pro vitio virtus crimina sepe tulit

Summis viris maligni inuident

Ingenium magni liuor detrectat homeri

Quisquis es ex illo zoile nomen habes

Et tua sacrilege laniarunt carmina lingue

Pertulit huc victos quo duce troia deos

Summa petunt dextra fulmina missa iouis

Parua non sunt contemnenda

Sed que non profunt singula: multa iuuant

Parua necat morsu spaciosum vipera taurum

A cane non magno sepe tenetur aper

Quod vni bonū. alteri malum videtur

Quo tua non possunt offendi pectora facto

Forssitan hoc alio iudice crimen erit

Diuisio rem attenuat

Grandia per multos tenuantur flumina riuos

Magnaq; subducto stipite flamma perit

Amor diuisus est minor.

Parcius e multis mater desiderat vnum

Quam. quę flens clamat: tu mihi solus eras

Non omnium eque facilis est sanatio

Corpora vix ferro quędam sanantur acuto

Auxilium multis succus et herba fuit.

Cui plus timet mater: eū plus solet amare

Plus amat e natis mater plerumq; duobus

Pro cuius reditu: quod gerit arma: timet

Contagia sunt vitanda

Si quis: amas nec vis: facias contagia vites

Hęc etiam pecori sepe nocere solent

Dum spectant lesos oculos: leduntur et ipsi

Multaq; corporibus transitione nocent

In loca non nunquam siccis arentia glebis:

De prope currenti flumine manat aqua

Obiecta mouent potentias

Non facile eluricus posita ret inebere mensa

Et multam saliens incitat vnda sitim

Non facile est taurum visa retinere iuuenta

Fortis equus visa semper adbinnit equa

Quod repente at tollitur nō est dururnum

Flumine perpetuo torrens solet altius ire

Sed tamen hęc breuis est: ille perennis aqua

Fletus feminarum fallax est

Acue puellarum lachrymis mouere caucto

Ut starent oculos erudiere suos

Choreę reddunt aim esseiatum

Eneruant animos: cit barę cantusq; lyreę:

Et vox et numeris brachia mora suis  
Eiusdem rei diuersi sunt usus  
Nutritur vento: vento restinguitur ignis  
Lenis alit flammam: grandior aura negat  
Die festo sacre preces dicende sunt  
Prospera lux oritur: linguis animisque fauete  
Nunc dicenda bono sunt bona verba die  
Lite vacent aures: insanaque protinus absint  
Iurgia: differ opus liuida turba tuum  
In immensum excreuit auaricia  
Tempore creuit amor: qui nunc est summus habendi  
Vir ultra: quo iam progrediatur habet  
Pluris opes nunc sunt: quam pasci temporis annis  
Dum populus pauper: dum noua Roma fuit  
In eandem sententiam  
Creuerunt et opes et opum furiosa libido  
Et cum possideant plurima: plura petunt  
Querere ut absument: absumpta requirere certat  
Atque ipse vitij sunt alimenta vices  
Sic quibus intumuit suffusa venter ab vnda  
Quo plus sunt potest: plus sitiuntur aque  
In precio precium nunc est: dat census honores  
Census amicitias: pauper ubique iacet  
Sperat quisque aut timet propter scientie sue qualitate  
Conscia mens ut cuiusque sua est: ita concipit intra  
Pectora: pro facto speraque metumque suo  
Vir excelsi animi non frangitur exilio  
Omne solum forti patria est: ut piscibus equor  
Ut volucris: vacuo quicquid in ore patet  
Pax frumenta largitur  
Sub iuga bos veniat: sub terras semen aratas

Pax cererem nutrit: pacis alumna ceres:  
Auptique nonnunquam sunt differende  
Habere siqua voles: quamuis properabitis ambo  
Differ: habent parum commoda magna morę  
De verno tempore  
Vere nitent terre: vere remissus ager  
Nunc herbe rupta tellure cacumina tollunt  
Nunc tumido gemmas cortice palmes agit  
Bona conscientia nullius oculos fugit  
Conscia mens recti fame mendacia rider  
Sed nos in vitium credula turba sumus  
Nocte latent colores  
Jam color vnus inest rebus: tenebrisque teguntur  
Omnia: iam vigiles conticuere canes  
Deus auertat bella  
Sarcula nunc durusque bidens et vomer aduncus  
Ruris opes nitent: inquinet arma situs  
Conatusque aliquis vagina ducere ferrum  
Astrictum longa sentiat esse mora  
Senibus honor deferendus est  
Magna fuit capiti quondam reuerentia cano  
Inque suo precio ruga senilis erat  
Martis opus iuuenes animosaque bella gerebant  
Et pro dijs aderant in statione suis  
Viribus illa minor nec habendis virilis armis  
Consilio patrię sepe ferebat opem  
Nec nisi post annos patuit tunc curia seros  
Nomen et etatis mite senatus habet  
Iura dabat populo senior: finitaque certis  
Legibus est etas: vnde petatur honos  
Et medius iuuenum non indignantibus ipsis

Ibat 7 anterior si comes vnus erat  
Verbera quis auderet coram senē digna rubore  
Dicere: censuram longa senecta dabat  
Romulus hoc vidit: selectaq; corpora patres  
Dixit: ad hos vrbis summa relata nouē est  
¶ In floribus maxima spes est puentū  
Si bene floruerint segetes. erit arca diues  
Si bene floruerit vinca bacchus erit  
Si bene floruerint oleę nitidissimus annus  
Poma quoq; euentum temporis huius habent  
Flore simul sese pereunt vicieq; fabeq;  
Et percunt lentes aduena mile tue  
¶ Non semper leta iuuant.  
Scilicet interdum miscentur tristia lætis  
Nec populum toto pectore festa iuuant  
¶ De officio iudicis  
Sic agitur censura: 7 sic exempla parantur  
Cum iudex alios quod monet ipse facit  
¶ Tempus celerrime preterit  
Tempora labuntur tacitisq; senescimus annis  
Et fugiunt freno non remozante dica  
¶ Expertus pericula facile expauescit  
Terretur nimio penne stridore columba  
Unguis accipiter faucia facta tuis  
Non procul a stabulis audet discedere: si qua  
Excussa est auidi dentibus agna lupi  
Utaret cælum Phaeton si viueret: 7 quos  
Optauit stulte tangere nollet equos  
¶ Tempore aduersitatis pbatur amicus  
Thesē Pirithous non tam sensisset amicum  
Si non infernas viuis adisset aquas

Ut foret exemplum veri phocetis amoris  
Fecerunt furie tristis Orsete tue  
Si non Euryalus rutulos cecidisset in hostes  
Hyrtacide nisi gloria nulla foret  
Scilicet vt fuluum spectatur in ignibus aurum  
Tempore sic duro est inspicienda fides  
¶ Cum fortuna mutantur amici  
Dum iuuat 7 vultu ridet fortuna sereno  
Inde libatas cuncta sequuntur opes  
At simul intonuit: fugiunt: nec noscitur vlli  
Agminibus comitum qui modo cinctus erat  
¶ In eandem sententiam  
Donec eris felice multos numerabis amicos  
Tempora si fuerit nubila solus eris  
Aspicio vt veniant ad candida tecta columbe  
Accipiat nullas sordida turris aues  
Horrea formice tendunt ad inania nunq;  
Nullus ad amissas ibit amicus opes  
Utq; comes radios per solis euntibus umbra est  
Cum latet hic pressus nubibus: illa fugit  
Nobile sic sequitur fortunę lumina vulgus  
Quę simul inducta nube teguntur: abit  
¶ De clementia ab exemplo dei  
Si quotiens peccent homines: sua fulmina mittat  
Iuppiter: exiguo tempore inermis erit  
Nunc vbi detonuit: strepituq; exterruit orbem  
Turum discussa aera reddit aquis.  
¶ Deus parua munuscula non spernit.  
Sed tamen vt fuso taurorum sanguine centum  
Sic capitur minimo turis honore deus  
¶ Nemo desperet meliora lapsis

Sed solet interdum fieri placabile numen  
Mube solet pulsa candidus ire dies  
Vidi ego pampineis oneratam vitibus vltimum  
Quæ fuerat squo fulmine tacta iouis  
¶ Nil potest: quod non ledere possit idem  
Igne quid vitilius: si quis tamen vixere tecta  
Comparat: audaces instruit igne manus  
Eripit interdum. modo dat medicina salutem  
Quæque iuuat monstrat: quæque sit herba nocens  
Et latro et cautus præcingitur ense viator  
Ille sed insidias: hic sibi fortem open  
Discitur innocuas ut agat facundia causas  
Protégit hæc fontes immeritosque premit  
¶ Idoneus ad pua non tentet maiora  
Non ideo debet pelago se credere: si qua  
Audeat exiguo currere cymba lacu  
¶ Magnorum viorum consuetudo fugienda est  
Vt sibus edocto si quicquam credis amico  
Vive tibi et longe nomina magna fuge  
Vive tibi quantum potes prælustria vita  
Scuum prælustri fulmen ab arce venit  
Nam quanquam soli possunt probesse potentes  
Non profunt. potius plurimum obesse solent  
Effugit hybernas demissa antenna procellas  
Zataque plus paruis vela timoris habent  
Aspicis et summa cortex leuis innatat vnda  
Cum graue nexa simul retia mergat onus  
¶ Fuge nimis alta  
Qui cadit in plano vix hoc tamen euenit ipsum  
Sic cadit: ut tacta surgere possit humo  
At miser Elpenor recto delapsus ab alto

Occurrit regi flebilis umbra suo  
Quid fuit: ut tutas agitaret dedalus ales  
Færus immensas nomine signat aquas  
Mempe quod hic alte: demissius ille volabat  
Nam pennas ambo non habuere suas  
Crede mihi bene qui latuit. bene vixit: et intra  
Fortunam debet quisque manere suam  
¶ In eandem sententiam  
Tu quoque formida nimium sublimia semper  
Propositi que precor contrabe vela tui  
¶ In eandem sententiam  
Vive sine inuidia: mollesque inglorius annos  
Exige: amicicias et tibi iunge pares  
¶ Principes sunt rusticis clementiores  
Quo quisque est maior: magis est placabilis ire  
Et faciles motus mens generosa capit  
Corpora magnanimo satis est prostrasse leoni  
Pugna suum finem cum iacet hostis habet  
At lupus et turpes instant morientibus vili  
Et quecunque minor nobilitate fera est  
Marius apud troiam forti quid habemus achille  
Dardanij lachrymas non tulit ille senis  
Quæ ducis emathij fuerit clementia: pharos  
Præclaræque docent funeris exequiæ  
¶ Præter animi bona omnia subiacent fortune  
Mempe dat et quodcunque liber fortuna rapitque  
Irus et est subito qui modo Cæsus erat  
Singula quid referam. nil non mortale tenemus  
Pectoris exceptis ingenique bonis  
¶ De atrocitate militum  
Que nequeunt secum ferre aut abducere: perdunt

Et cremat insontes hostica turba casus  
Res lapsae facile premuntur  
In causa facili cuius licet esse disertus  
Et minime vires frangere quassa valent  
Subiuere est arces etstantia membra virtus  
Quilibet ignaui precipitata premunt  
Esto memor humanae sortis  
Humanaeque memor sortis quae tollit eosdem  
Et premit: incertas ipse verere vices  
Cantus fallit laborem  
Fessus ut incubuit baculo saxoque refedit  
Pastor arundineo carmine mulcet oves  
Cantantis pariter: pariter data pensa trabentis  
Fallitur ancillae decipiturque labor  
Miser est spiritus timere hostium insultat oes.  
Quam miserum porta vitam muroque tueri  
Uixque sui tutum viribus esse loci  
Virtus versatur circa difficilia  
Ardua per preceps gloria vadit iter  
Hectora quis nosset felix si troia fuisset  
Publica virtutis per mala facta via est  
Ars tua Typhi iacet: si non sit in equore fluctus  
Si valeant homines: ars tua phœbe iacet  
Quae later: inque bonis cessat non cognita rebus  
Apparet virtus: arguiturque malis  
De vi temporis  
Tempore ruricolae patiens sit taurus aratri  
Præbet et incuruo colla premenda iugo  
Tempore paret equus lentis animosus habentis  
Et placido duros accipit ore lupos  
Tempore poenorum compescitur ira leonum